Si vero.
Ollicitudo.
 subdiaconat̄.
 tus. vid̄ q̄ q̄ ali
 q̄s pmouēt in sac
 cer dotē q̄ nullum
 habuit ordinē vt
 laic⁹ qui fit sacer
 dos s̄m. h. s̄ huic
 oblat. xl. di. sic.
 r. ex de p̄sbi. non
 hap. vemes. s̄ s̄
 ex de cleri. p. sal
 tū. pmo. c. vico
 ep̄iscopus aut nō
 possēt esse nisi sui
 s̄let sacerdos. vt
 ex de excel. p. ex
 lris. m. fi. de s̄ di
 xi. xl. di. sic. h. vō
 non baptizat⁹. p̄
 mouerēt vel cris
 marec nullū reci
 peret sac̄m. quia
 baptism⁹ ē ianua
 sac̄oz. vt. xxx.
 .ij. di. s̄. v. m. h.
 em̄ positum sit s̄
 damentum nichil
 p̄t superedificari.
 vt de. o. di. i. sic. r.
 .i. q. i. eū paul⁹ r.
 est ar. q̄ p̄p̄tes
 ratio facti non vi
 ciat factū. ar. s̄.
 .vii. q. i. nichil. r.
 xii. di. quorundā.
 de. o. di. iij. om̄s
 io. so. dicas. q̄ lai
 c⁹ recipit ordinē
 sacerdotij et etiā
 ep̄iscopat⁹ q̄ cas
 racter impunitē si
 oferatur in forma
 ecclie ab eo qui
 potestate h̄z. vt
 ex de clerico per
 saltū. pmo. c. vni
 co r. h̄ dūmō bap
 tizat⁹ sit. nec dē.
 illa ex lris. in ali
 q̄ d̄ dicit. h̄

sacerdotij postulat⁹ r̄ i h̄is q̄ p̄dic
 ta sūt exq̄nt⁹ i nullo h̄oz d̄p̄tēh̄s
 fuerit r̄ examiat⁹ p̄babilī vita at
 q̄ doctrina extiterit tūc s̄m finoda
 lia atq̄ decretalia ofstituta cū om̄i
 um clericoz vel ciuū voluntate ab
 vniūsis op̄oum̄tialib⁹ ep̄is aut cer
 te a trib⁹ in sacerdotem die dom̄i
 ca ofsecrab̄t ouementib⁹ ceteris q̄
 absentes sunt suis lris r̄ magis auc
 toritate vel p̄sentia ei⁹ q̄ est metro
 politan⁹ ep̄us ofstitut⁹. Ep̄iscopus
 autē op̄um̄cialis ibi ofsecrand⁹ est
 vbi metropolitano elegerit. metro
 politan⁹ autem non nisi in ciuitate
 metropoli op̄oum̄cialib⁹ omnibus
 ibidem ouementib⁹. Si q̄s autem d̄
 inceps ōtra predicta vetita cano
 num ad sacerdotij graduz indign⁹
 aspirare otenderit. cum ordinatori
 bus suis adepti honoris periculo s̄
 iacebit.

O LIII

Qui vero pretermisus aliq̄
 bus gradibus non super
 bia sed negligentia ad ma
 iores ofcenderit gradus. tamdiu a
 maioribus abstineat quousq̄ con
 gruo tempore pretermisus accipi
 at. Vñ alexander secund⁹ scribit
 grimaldo ofstantiensī ep̄iscopo.

**De eo q̄ s̄bdiaconat⁹ ordine post
 posito diacon⁹ r̄ p̄sbr̄ est ordinat⁹**

Sollicitudo dilectōis tue stu
 dit ofulem. vtz portitor lra
 rū istaz diaconat⁹ et p̄sbr̄iteratus
 officiu⁹ idone⁹ sit per agē nec ne. cū
 ad id p̄prop̄o cursu s̄bdiaconat⁹
 ordine postposito negligentia poti
 us q̄ superbia ofnoscat̄ ascendisse
 Vñde nos ofulendo caritati tue mā
 damus. vt a sacerdotali officio euz
 prohibeas donec proximo quatuor
 temporum ieiunio subdiaconatus
 ministerium sibi rite imponas. r̄ sic
 demceps ad maiora officia eum re
 dire ccedas.

O LIIII

Di. liij.

Quriales. hic
 assignat tertiā causam q̄re curiales non pmouent.
Legem. quam p̄us. nota q̄liē ex sequenti facto et p̄cedenti p̄bat
 mediū. vt. xxvii. di. q̄ nā ex bona vita p̄cedenti r̄ sequenti p̄
 sumē mediū. s̄ q̄ bono zelo petierit habitum. monachalem.
Ex militari. b. milites non impedit religio sac̄am̄ti. q̄ et clerici
 sacramento tenet ep̄is. vt. xxiiij. di. quanq̄. et tñ eis inuitis possunt in

trae religionē. vt. xix. q. ij. due
In suo. nota q̄ in suo habi
 tu. multos. ex d̄ regl. sup eo. xv.
 .ij. q. ij. si q̄s mcognit⁹. dicūt tñ q̄dā q̄ poti⁹ in mōachali habitu. p̄
 band⁹ sit. q̄ nō solū alij ip̄m. p̄ba dūt. s̄ etiā ip̄e. p̄babit asperitate
 habit⁹ ip̄oz q̄ non p̄t facere in sua veste. io. et certe licet quebaz
 iura dicant q̄ in p̄p̄o habitu. p̄band⁹ sit quis ofuetuto tamen se in

otrazium habet r̄
 dec. etiam of d̄
 cit. ex de regul.
 statum⁹.

Quriales autem vt sup scri
 ptum est ideo ordinarī p̄
 hibentur. quia frequenter
 dum ab ecclesia repetuntur pluri
 ma incomoda ecclesia consequitur
 vel quia idem curiales non voto re
 ligionis sed vt officiorum suorum
 ratiocinia fugiant ad ecclesias se
 transferunt. Vñde greg. scribit
 in libro vij. registri omnibus ep̄is
 de lege mauritij augusti.

**Quare sit ofstitutū ne curiales ordi
 nentur**

Legem quā pijsim⁹
 impator dedit ne fortasse hij
 q̄ militie vel ratiocinib⁹ sunt publicis
 obligati dū causaz suaz periculuz
 fugiunt ad eccliaficū habitū veni
 ant vel i mōsterijs ouertantē veste
 studij fraternitati transmittē. ob
 hāc maxime causam q̄ hij q̄ seculi
 actiōib⁹ implicati sunt in clero p̄
 p̄pere suscipiendi non sunt. q̄a dū
 in ecclesiastico habitu non dissimili
 ter q̄ prius vixerant viuunt neq̄q̄
 student seculum fugere sed mutare
 Quod etiam si tales quiq̄ monaste
 rium petunt suscipiēdi nullo modo
 sunt. nisi prius a ratiocinijs publi
 cis fuerint absoluti. Si qui vero ex
 militari. b. viris in monasterijs fe
 stemant ingredi non sunt temere su
 sciipiendi mā vita eoz subtiliter in
 quisi. ta fuerit. r̄ iuxta normam re
 gularem in suo habitu per trienni
 um p̄bati. tunc mōsticū habitum
 do auctore suscipiāt.

O LIIII

Serui autem ordinarī pro
 hibentur nisi a proprijs do
 minis libertatem legitimā
 consequantur. Vñde leo ep̄us
 omnib⁹ scribit ep̄is

**Serius
 ad clericat⁹ officium nō pmoueat**

Nec ep̄oz serui⁹ alteri⁹ ad
 clericatus officium promouē
 presumat. nisi forte eoz petitiō ā
 voluntas accesserit. q̄ aliquid sibi

Per triennis
 um. mcognit⁹. p̄
 bat p̄ triennuz. vt
 s̄. et. xvij. q. ij. si
 q̄s icognit⁹. s̄ lai
 cus cognitus vel
 cleric⁹ ignot⁹ p̄
 biennium. vt. xix.
 q. iij. monasterijs.
 cleric⁹ notus per
 annum. xvij. q. ij.
 ofaldus. vel forte
 notus statī p̄t ac
 cipi. ex de regl.
 ad aplicā. s̄ hodie
 non d̄z per tē. in
 noc. iij. q. ex. e. non
 solum.

Di. liij.

Serui. pri
 mo often
 dit q̄ nec priuaz
 toz nec eccliaz
 fui sint. pmouen
 di nisi libertatem
 ofsecuti sint. sed
 oftendit quid iur
 fit si aliē sint ordi
 nati. terciō often
 dit q̄liter serui iū
 teorū a tomimo
 ipsoz valeant li
 berari. nota ergo
 q̄ nunq̄ seruus p̄
 uati est promouē
 dus nisi plenam li
 bertatem sit con
 secutus. ita q̄ m̄
 ebil iuris retine
 at in eo d̄ns. vt. ij.
 e. q̄cunq̄. et in c.
 null⁹. Si vero sūt
 eccliaz non p̄nt si
 miliē pmoueri. n̄
 primo consequan
 tur. libertatem. ij.
 e. c. iij. ecclia. tam
 nō p̄t manumitte
 re suos pleno iur
 re n̄ det plat⁹ du
 os eiusdem meriti
 .xij. q. ij. ep̄s. qui
 nec tūc pleno iure
 manumittit. vt i
 bidem colligitur
 de s̄ distinguatur
 ex d̄ seruis nō or
 eo libentius. et tē
 re. ec. nō ali. cons

Di. liij.

Serui. eoz.
 id est isti⁹ vel illi
 us distributē. s̄
 ficit enim vni⁹
 luntas si plures sunt d̄ni. vt in s̄. de conac. s̄. erat olim. c. de om̄ni.
 suo manu. l. i. s̄. si autē. m̄. Aut volūtas ec. tacita. vt. ij. e. si fuus.
Qui aliq̄. ar. q̄ om̄iū ofensus ē req̄rendus quoz iuri in aliquo
 detrahatur. vt s̄. et. lxxv. di. archidiaconum. et ex de offi. del. sup
 eo. c. de auctoritate prelati. l. vl. r̄ ff. de aqua plu. ar. l. m. concedē
 do. lxxvi. di. archiep̄iscopus. viij. q. i. licet.

Nulli publice ar. q. si aliq sine publice facta nemo postea audire
otraditor. viij. q. i. l. 3. et. xvi. di. qd dicitur. r. xij. q. iij. q. r. huma
nis. sile. ex q. mrimo. accusa. pnt. c. vl. ar. ostra. xv. q. vi. c. i. m. fi.

Ceciderit ita sit seruus sicut pus nisi sit presbiter vel diaconus.
vt. h. e. ex antiquis. h. nunqd gaudebit talis priuilegio clericali quan
tum ad canonicum. si quis suadente. ar. q. non ex. te fo. ope. c. ij. r. xv.
ij. q. iij. si quis de
in. e. ps. ar. contra
ff. de decur. l. vi.
ad hoc dico q. iste
in omnibus caret
priuilegio cleri
cali. preter q. in
eo solo q. non p
derari sine sacri
legio q. illud pri
legiu. datum est
clericis non in la
uore ipoz. h. etia
odio laicoz. vnd
in obiu laicoz. v
te eo. vt ex d. se.
ex. contingit. r. c.
vniuersitatis. sed
aliter accusari p
a bigamis et iudi
cari a laico. licet
sec. sit in clerico
dposito. lxxi. di.
dictum. et hoc id
e. q. iste fecit fur
tum corporis sui.
vt. c. de. f. fugi.
l. i. Itz nunqd p
contrahere matr
monium. non. q.
noluit qd facere
pouit. ex. de. o
diu. quidam. io.
non creto excōica
tum. q. deposito
percutit cum sit
puat. omni digta
te et priuilegio qd
habebat. ar. ad h.
lxxxiij. di. quis
quis. b.

Qui ex famulis eccie fuituri d
uocant in clez ab episcopis
suis necesse est vt libertatis percipi
ant donum. Et si honeste vite cla
ruerint meritis adiuti. tunc demuz
maioribz fungant officijs. Quos
vero flagitij sordidauerit incorri
gibil noxa perpetua fuitus oditio
nis religet in catena. **¶** Qui aut
a dominis suis ordinandi libertate
sequunt ab eoz patrocinio peni
tus debent esse alieni vt in nullo eo
rum obsequio inueniantur obnoxij
¶ Vnde in concilio toletano quar
to legitur.

**Ad clericatum suscipiantur q nul
lo obsequio retento a dominis liber
tatem percipiunt. Rubrica.**

Quicuz nul
lum. dicunt
quida q obsequi
um qd osistit i no

faciēto. s. de non vocanto in ius. vel q. in reuerentia consistit. vt de
assurgendo non pē patrono remittere. qz illud naturale debet vt. c.
te bo. lib. l. vl. et. c. de in ius vo. l. ij. sed h. non est vt. qz super co
pē libert9 transigere. ff. de odiē. inde. si non sortem. s. libert9. r. bene
oceto r. gnali remissione non tollit vt ibi d. sed speciali pē. nec tenet
qd est ex te seruis non or. c. nullus. nec in eo retineri potest aliquid

iu. licet sit ar.
cō tra. h. e. frequēs
io. vel melius dic
q. done sta condit
tio fuit ibi apposi
ta quam quia nō
seruabat de gra
dari iubetur in il
la de. null9. b.

¶ De clericis.
q. tñ facere non
pnt n. pbata cā
igratitudis. vt. x.
v. q. vij. epus. et
c. sacerdotibz.

¶ Qs. cete.
h. agit quid
uris sit si seruus
ordinetur non ad
epfa libertate vñ
no. q. si sciente et
otradicente domi
no ordinat reuoca
tur in fuitutem e
tiā si sacerdos sit
fact9 fm quosdā.
licet. h. h. neget.
vt. h. e. si quis aut
si sciente et nō cō
tradicante dno in
clerum fuerit or
dinat9 ex h. ipe li
ber erit et fit in
genus vt. h. e. si f
uus. ij. si autz do
mino nesciente di
stinguit aut scien
te epo aut igran
te. si aut sciente e
piscopo vt. eo qui
pntat ordinaē du
plū restituat dno
epus vel pntas
h. e. si seruus absē
te. Si vero episco
po et presentato
re ignorante tūc
locum habet hoc
c. pximum. h.

¶ Antiquis.
ante fuerint
ar. cōstitutionem
extendi ad prece
rita. ij. q. iij. om
nis. et. x. q. i. si q
tem ar. ostra ex d.
consti. cognosce
tes.

¶ Religioso. q.
vide q. auferat
eis priuilegium cle
ricale. ar. lxxxiij.
di. quisquis. die
vt. s. e. c. ij. et. l.
di. accedens.

¶ Peculij. h. nō
ne peculij dñi est
xij. q. ij. illud. q.
ergo est hoc pena
die peculij id e. re
rum quas post sa
cerdotium est lu
crat9 vt. fōte ha
buit vñ peculij r.

Quicuz libertatez a dñis suis
ita pēpitiūt vt sibi in eis nul
lū obsequiū patrono retineat isti si
sine crimine sunt ad clericat9 ordi
nem liberi suscipiant. qz directa ma
numissione absoluti noscunt. Qui
vero retento obsequio manumissi
sunt. p. eo q. ad h. c. patronis serui
tute tenentur obnoxij nullatenus
sunt ad ecclesiasticum ordinem p
mouendi. ne qñ voluerint eoz domi
ni fiant ex clericis serui. **¶** Ex con
cilio toletano. c. lxxxiij. **¶** De eodē

¶ De suoz ordinatiōe q. passim
ad grad9 ecclesiasticos pro
mouent. placuit omnibus cum sa
cris canonibz concordare. r. statu
tum est vt nullus epoz demceps e
os ad sacros ordines pmouere pre
sumat. nisi prius a pprijs dominis
libertatem osecuti fuerint. Et si qñ
bet suus dñm fugiens aut ad hibi
tis testibz munere oductis vel cor
ruptis aut qualibet calliditate vel
fraude ad grad9 ecclesiasticos per
uenerit decretū est vt deponatur r.
domin9 ei9 recipiat. Si vero auus
aut pater ab alia patria in aliā mi
grans in eadem pūntia filium ge
nuerit. r. ipe fili9 ibidem educat9 ē
r. ad grad9 ecclasticos pmot9 fue
rit r. vtz su9 sit ignotum sit. r. po
stea veniens domin9 illi9 legibus e
um acquisierit sanctitum ē vt si do
min9 ei9 illi libertatem dare volue
rit in gdu suo permaneat. Si vero
eū catena fuitutis a castris domi
nicis abstrahē noluerit gradum a
mittat. qz iuxta sacros canones vi
lis persona manens. sacerdotij dig
tate fungi non pē. **¶** Item ex cō
cilio martini pape.

**Sine pōni osensu non ordinetur qui
pōcino cuiuslibet est obligatus.**

¶ Qs obligat9 est tributo f
uili vel aliq oditione vel pōci
nio cuiuslibet dñi non est ordina
tus clericus nisi probate vite fue
rit r. patroni consensus accesserit.

¶ Itē ex concilio toletano caplo. ij.
¶ De rebz vero il. **¶** De eodem
loz vel peculiari qui a dñis p
prijs libertate donantur. vt ad gra
dus ecclasticos pmoueri debeant

ille auferetur ei
Aut vicariū. h̄ vnde dabit cum nichil habeat. sed dic q̄ vidē esse suū qd̄ inuenitur apud ip̄m et luera tur omuentibz oculis dñi. ff. d̄ manum. l. iij. dñs enim recipiendo rē a seruo vidē op̄io bare dacōez ip̄si vt. C. d̄ conbi. ob turpē cām. l. vlti. h̄t h̄u⁹ reipubli cē cum manumititur dabit vicariū p se. vt. C. de h̄ reipubli. ma. l. i.
Sicariū. ar. q̄ q̄s danto vicariuz liberat se. sic. xx. xvi. q. i. de raptoribz. S3 qd̄ si ad p̄sens non p̄t habē vicarium. nunqd̄ postea danto precium liberat se satis creto q̄ sic ar. C. de pa. qui h̄. di. rax. l. ij.
Requens ac tores. i. p̄curatores sic in cā libera li interuenit p̄curator oē id. ij. q. vi. si. qñ. h̄ ibi loq̄ tur de eo q̄ impetit. Item h̄ habes q̄ ciuili agit et tñ ad de p̄posito nem. sic. xlvij. di. qñ. oē regulā il lam. ff. de muneribus et ho. r̄pto. r̄ eē de accu. qua liter. h̄ h̄ iteo est q̄ aliter non p̄t re stitui domino nisi deponeretur.
Dilue. h̄ habes q̄ reo incum bit p̄bationis o ius oīra id. vi. q. vi. c. vl. preterea ei q̄ est in possessi one libertatis pro batio incumbit. h̄ dicas qd̄ non ha bet iteo cōmoda possessoris q̄ fuit vitiose i possessio ne. vt. C. de pro ba. l. ius. ei⁹. vl. dic q̄ iteo p̄bat q̄ fu⁹ non potest interuere pos sessionem suam lz fugitiu⁹. ff. de ac qui. pol. rem que nob. h̄ quare non ouenit istos corā seculari iudice cū seruus fugitiu⁹ r̄ gerens se pro libe ro remittend⁹ sit ad forum domini licet alibi inuenia

statutū est vt in p̄tate domimoz d̄ sistat quidqd̄ an libertatē habuēit vtz illis d̄cedere an sibi retinere vo luerint. ¶ Ceterz si a dñis suis liber tatem d̄secuti non fuerint et ad ec clesiasticos ordines aliq̄ modo irre pserint p̄sbr̄ peculij amissioe mul ctet. Diacon⁹ vero fact⁹ a vicariū p se prestabit aut in seruitutem re uocabitur. Ceteri vero grad⁹ non possunt quemq̄ a nexu fuitutis ab soluere. ¶ Vnde gelasi⁹ papa scri bit martino et iusto episcopis.

Serui si latenti irreperierit ad sacer dotiū peculij amissione muldetur

Antiqs regulis et nouella si nodali explanatione oprehensum est personas obnoxias fuituri cingulo celestis militie non p̄cingi S3 nescio vtz ignorantia an volū tate rapiamini. ita vt ex hac cau sa null⁹ pene ep̄oz videat extorris. ita enim nos frequens et plurimoz querela circumstrepit vt ex hac p te nichil penit⁹ putetur ostitutum. actores si quidem illustres viri filij nostri amandi iam grauiter oque runtur homines suo iuri debitos alios iam clericos alios iam diaconos ordinos. cum non solum p̄ modernū ociliū qd̄ tantoz collecti one pontificis s̄b omiū saluberrime p̄fessionis assensu cōstat esse p̄fem hmōi p̄sone suscipi non debent. r̄z etiam si q̄ forte in d̄me cultu militie ante fuerint ignorantia faciete suscepti eliminati p̄sus et exuti reli gioso p̄uilegio ad dñoz suoz pos sessiones iusta debuerant ammoni cōe opelli. Et ideo fratres carissimi eos quos supradicti viri actores in clericat⁹ officio monstrauerint de timeri discussos et obnoxios appro batos iusto custoditos legum tra mite sine intermissioe restituite. Ita vt si q̄s iaz ex hijs p̄sbr̄ reperit in eodem ḡdu peculij sola mulctat⁹ amissione maneat. Diaconus vero a vicarium prestat aut si non habue rit ipse reddat. Reliqua vero offi cia sciāt neminē posse ab obnoxietate si oumeit vendicari Quatenus h̄ ordine custodito nec domimoz iura nec priuilegia vlla ratione tur bentur. ¶ Item erculentio stephano et iusto ep̄is.